30. etajiu
I. Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu d-nul în casă: Pe un an
24 cor., pe șase luni 12 cor.,
pe trei luni 6 cor. — Un esem-
plar 10 bani. — Atât abona-
mentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 165.

Brașov, Miercuri 28 Iulie (10 August).

1904.

Germanii contra lui Koerber.

Isvorul tuturor încercărilor și neînțelegerilor în interiorul monarchiei austro-ungare e fără îndoieală caracterul ei poliglot. Bărbații cu prevedere, nepreocupați și înțelepți ai acestei monarхии — din nenorocire numărul lor a fost totdeauna mic, mai ales în sferile mai înalte dirigitore — au susținut și susțin, că tocmai poliglotismul ar fi sursă formeză puterea ei cea mai mare.